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Úvod

Geografie obyvatelstva se zabývá studiem obyvatelstva z různých směrů. Jedním

z nich je i národnostní struktura, která se stala hlavní náplní této práce. Národnostní

struktura se v čase mění.

Sběrem dat z celého území České republiky se zabývá Český statistický úřad.

Jeho historie je dlouhá a souvisí se vznikem Československa. ČSÚ vytváří statistiky v

sociální, ekonomické, demografické a environmentální oblasti, které jsou zpracovány na

regionální i celostátní úrovni. ČSÚ také spolupracuje s dalšími institucemi, které se

zabývají sběrem dat.

Po vzniku Československé republiky, bylo na území dnešní České republiky

pestré národnostní složení. V Rakousku – Uhersku žilo mnoho národností. Po rozpadu

Rakouska-Uherska zůstali v nastávající Československé republice vedle čechoslováků

ponejvíce obyvatelé německé národnosti. Podle prvního sčítání se v Československé

republice vyskytovaly další národnostní menšiny. Jednalo se o polskou, maďarskou,

ukrajinskou a ruskou národnostní menšinu.

Ihned po druhé světové válce v roce 1945 docházelo tzv. odsunu německého

obyvatelstva. Tímto krokem se Československá republika stala národnostně

homogenním státem. Po roce 1948 došlo s nástupem komunistů k izolaci vůči západní

Evropě. S tím souviselo mj. znemožnění příchodu obyvatel některých národností.

Národnostní struktura obyvatelstva okresu Znojmo bude sloužit pro komparaci

s dnešním územím celé České republiky,

Okres Znojmo leží na jihu České republiky a sousedí s Rakouskem. Dá se tu

proto předpokládat vysoký podíl obyvatel německé národnosti v období před druhou

světovou válkou.
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1. Cíle a metody

Cílem bakalářské práce je zhodnocení národnostní struktury obyvatelstva

v České republice a v okrese Znojmo, v letech 1921-2011. Okres Znojmo byl vybrán,

protože se zde dal předpokládat vysoký podíl zastoupení německého obyvatelstva.

Názvy Československa se během let měnily:

 1920 - 1938 a 1945-1960 Československá republika nebo Republika

Československá

 1960-1990 Československá socialistická republika

 1990 Československá federativní republika, Česko-slovenská federativní

republika

 1990 - 1992 Česká a Slovenská Federativní Republika.

Dále v práci bude používán název Československo, či Československá republika.

Z cenzů mezi lety 1921 – 2011 byla zjišťována data týkající se pouze území shodném

s územím dnešní České republiky. Vročení, které bude v následujících částech práce

uváděno, se vždy vztahuje k výsledkům cenzu z roku, který bude uveden v závorce za

každým číselným údajem.

Mezi roky 1921 - 2011 se také měnilo administrativní členění českého území.

Díky tomu se v těchto letech měnilo území okresu Znojmo. Některé obce, které jsou

dnes součástí okresu Znojmo, byly v některých dřívějších letech součástí jiného okresu.

V roce 1930 byl administrativní celek okresu Znojmo odlišný vzhledem k roku 1921.

Pro komparaci výsledků byla data z roku 1930 použita ze stejného území jako v roce

1921, tak aby nedošlo ke zkreslení vypovídající hodnoty. Pro lepší názornost nebude při

řešení vývoje počtu národnostních menšin použito území celého okresu Znojmo, nýbrž

jen území města Znojma, které se mezi lety 1921-2011 měnilo oproti celému okresu jen

nepatrně.

V roce 1950 a 1960 byly údaje o národnostech vyhodnoceny pouze za krajská

města, nikoliv za jednotlivé obce. Z tohoto důvodu nebylo provedeno hodnocení

národnostní struktury obyvatelstva v okrese Znojmo.
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Při cenzech v roce 1921 a 1930 bylo k národnosti přihlíženo pouze

u československých státních příslušníků. Uváděla se národnost československá,

německá a židovská. Všechny další národnosti byly zahrnuty pod názvem „jiné“. Počty

příslušníků cizích států byly uvedeny pod pojmem „cizozemci“, a nebyla u nich

uváděna příslušnost k jaké národnosti.

V bakalářské práci byl proveden rozbor a zhodnocení odborné literatury,

vztahující se k tématu národnostního složení. Odborná literatura byla použita hlavně

v teoretické části, která se věnovala terminologii a dalším teoretickým informacím. Byly

použity publikace zabývající se geografií obyvatelstva nebo demografií.

Komparativní metoda byla použita pro porovnání národnostní struktury

obyvatelstva okresu Znojmo a České republiky mezi cenzy v letech 1921-2011. Pro toto

porovnání byla důležitá i data o celkovém počtu obyvatelstva, jak z území

dnešní České republiky, tak z území okresu Znojmo ve vybraných letech. Tato

komparace bude provedena s relativními hodnotami. Při hodnocení vývoje počtu

vybraných národnostních menšin na území dnešní České republiky nebo okresu Znojmo

mezi roky 1921 - 2011 byly použity statistické metody. Pro srovnání údajů z uvedených

cenzů byly použity bazické indexy. U slovenské národnosti byl zvolen bazický rok

v roce 1950. U národnosti ukrajinské a ruské rok 1970, do něhož byly v cenzech počty

obyvatel ukrajinské a ruské národností uváděny dohromady. V práci byly také využity

řetězové indexy. Řetězové indexy sloužily k porovnání vývoje počtu obyvatel

národnostních menšin, mezi po sobě jdoucími cenzy, které se vyskytovaly v okrese

Znojmo, popřípadě na celém území České republiky.

V této práci byly vytvořeny tabulky, které byly zdrojem údajů ke grafům. Je

v nich znázorněn podíl národností na celkovém počtu obyvatelstva, který byl

zaokrouhlen na jedno desetinné místo. Výjimku tvoří podíl počtu obyvatel německé

národnosti v okrese Znojmo, který byl zaokrouhlen na tři desetinná místa pro lepší

dokreslení situace.

Důležitou součástí této práce byly grafické metody. Pro znázornění národnostní

struktury byly použity výsečové grafy. V cenzech z roku 1921 a 1930 měli většinovou

převahu obyvatelé československé národnosti. Ve zbývajících cenzech pak obyvatelé

české národnosti. Vzhledem k větší názornosti byly tyto národnosti z grafů vynechány.
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Pro porovnání vývoje počtu obyvatel národnostních menšin na území dnešní České

republiky a okresu Znojmo mezi cenzy 1921-2011 byl použit pruhový graf.

Kartografické metody byly použity v kapitole o České republice a okresu Znojmo. Byl

použit kartogram. Pro tvorbu map byl použit program ArcGIS.

Na závěr byla provedena syntéza získaných dat a diskuze o výsledcích.

2 Rozbor a hodnocení literatury

Při vymezení základních zdrojů byla použita publikace „Základy geografie

obyvatelstva“ od Mládka (1992), ze které bylo čerpáno zejména při definici pojmu

„národ“. Tato kniha se zabývá pojmem „národ“ zejména z demografického hlediska.

Pojem „národ“ vymezuje také Hroch (2009) v knize „Národy nejsou dílem náhody“:

Uvádí zde příčiny a předpoklady utváření moderních evropských národů.“ Hroch

nahlíží na národ z jiného úhlu než Mládek. Poukazuje na historické hledisko. Řeší také

národní identitu, která v minulosti navazovala na kulturní a jazykovou tradici. Ze

sociologického hlediska pohlíží na termín „národ“ Pavlík a kol.(1986) v publikaci

„Základy demografie“.

Hlavním zdrojem informací pro vymezení pojmu „národnostní menšina“ byla

práce Roubíčka (1997) „Úvod do demografie“. Tento pojem byl vymezen legislativně

dle zákona 273/2001 Sb., který je uveden na stránkách České vlády (Vláda ČR, 2014).

Pro vysvětlení termínu „cizinec“ byla použita zejména publikace Pavlík a kol. (1986)

„Základy demografie“. Pro vysvětlení rozdílu mezi státní příslušností a národností byla

použita práce Emmerta (2011) „Česká republika a dvojí občanství“.

V části, kde jsou popsány přístupy při zjišťování národnosti ve vybraných letech,

byly čerpány údaje z publikace „Historie sčítání lidu“ (ČSÚ, 2014,a). Pro tuto

bakalářskou práci byly důležité zejména údaje od roku 1921. Nicméně v této publikaci

už jsou přístupy ve sčítání lidu od roku 1754. Český statistický úřad také uvedl přístupy

ve sčítání lidu ve svém článku: „Z historie soupisů obyvatel a sčítání lidu“ (ČSÚ,

2014,b). Oproti předešlé publikaci zde byly jednotlivé cenzy rozebrány podrobněji než

v publikaci „Historie sčítání lidu“.
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Nejdůležitějším zdrojem dat jsou publikace, které byly vydány Českým


[…]


7

Práče 107 45 21 0 0 0 0 0 37

4

Pravice 799 456 90 10 0 2 0 0 233

8

Prokopov 106 40 29 0 0 0 0 0 28

9

Prosiměřice 353 176 79 1 1 0 0 0 95

1

Přeskače 194 103 26 3 0 0 0 0 61

1

Rešice 102 48 21 1 0 0 0 0 29

3

Rozkoš 403 154 145 0 0 0 0 0 85

19

Rudlice 534 262 115 4 0 0 0 0 135

18

Rybníky 240 104 55 2 0 0 0 0 70

9

Pokračování přílohy G

Skalice 438 170 90 1 0 1 1 0 147

28

Slatina 129 44 21 3 0 0 0 0 57

4

Slup 223 103 60 0 0 0 0 0 58 2

Stálky 227 108 24 0 0 0 0 0 93

2

Starý Petřín 1 001 507 156 15 0 0 0 0 306

17

Stošíkovice na

Louce

151 75 40 0 0 0 0 0 28

8

Strachotice 1 146 655 191 8 0 0 3 5 255

29

Střelice 464 214 129 2 1 0 1 0 102

15

Suchohrdly 153 60 26 0 0 0 0 0 66

1

Suchohrdly u

Miroslavi

1 451 746 213 53 1 0 3 0 378

57

Šafov 1 132 526 233 37 0 1 1 0 291 43

Šanov 663 304 113 4 0 0 1 0 216

25

Šatov 587 288 116 16 0 0 0 0 144

23

Štítary 1 291 651 274 10 2 2 1 0 303

48

Šumná 602 291 157 2 0 0 0 0 147

5

Tasovice 524 235 122 11 0 0 0 0 137

19

Tavíkovice 126 52 42 2 0 0 0 0 26

4

Těšetice 542 266 152 3 0 0 0 0 103

18

Trnové Pole 173 98 27 1 0 0 0 0 28

19

Trstěnice 366 184 80 1 1 0 0 0 86

14

Tulešice 385 201 37 4 0 0 1 0 117

25

Tvořihráz 84 45 17 0 0 0 0 0 20

2

Uherčice 1 135 560 205 6 0 0 2 0 330

32

Újezd 381 175 62 7 0 0 0 0 118

19

Pokračování přílohy G

Únanov 810 270 306 3 0 1 0 0 190

40

Valtrovice 408 174 46 24 0 0 3 0 146

15

Vedrovice 665 282 194 3 0 0 0 0 145

41

Velký Karlov 74 48 9 0 0 2 0 0 11

4

Vémyslice 1 083 523 279 5 0 0 0 0 235

41

Vevčice 251 119 40 3 0 1 0 0 81

7

Višňové 200 77 49 2 0 0 1 0 66

5

Vítonice 819 443 147 8 0 0 0 0 197

24

Vracovice 247 132 28 1 0 0 0 0 74

12

Vranov nad

Dyjí

288 196 9 3 0 3 0 0 69

8

Vranovská Ves 1 118 508 178 25 0 1 1 29 317

59

Vratěnín 167 82 22 0 0 0 0 0 60

3

Vrbovec 117 68 25 1 0 0 0 0 20

3

Výrovice 179 73 49 1 0 0 0 0 50

6

Vysočany 37 20 14 0 0 0 0 0 2

1

Zálesí 179 73 49 1 0 0 0 0 50
6

Zblovice
37 20 14 0 0 0 0 0 2

1

Znojmo 34
122

19
061

4 928 321 16 18 63 263 8 081
1 349

Želetice
274 165 55 0 0 0 0 0 50

4

Žerotice
312 178 54 1 0 0 0 0 71

8

Žerůtky 236 122 62 3 0 0 1 0 39
9

Zdroj: ČSÚ, 2016c

Abstrakt

ŠPLÍCHAL, Matěj. Národnostní struktura obyvatelstva České republiky. Plzeň, 2016.

73 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: Národnost, národnostní struktura, okres Znojmo, cenzus

Předložená bakalářská práce pojednává o národnostní struktuře obyvatelstva České

republiky a okresu Znojmo. V úvodní části práce jsou popsány základní pojmy,

v dalších částech se práce věnuje samotnému výzkumu. Mezi hlavní výstup patří popis

národnostní struktury okresu Znojmo a jednotlivých obcí, které byly součástí okresu

Znojmo ve vybraných cenzech. K hodnocení okresu Znojmo z hlediska národnostní

struktury byly použity grafické a statistické metody. K hodnocení zastoupení německé

národnosti v okresu Znojmo v cenzech roku 1921 a 1930 byly také použity mapové

výstupy. Mapové výstupy byly také použity k hodnocení zastoupení slovenské

národnosti v okresu Znojmo v cenzech od roku 1970-2011. V této podobě zatím nebylo

zpracování národnostní struktury obyvatelstva okresu Znojmo provedeno.

Abstract

ŠPLÍCHAL, Matěj. The diversity of ethnic origin in the Czech population. Plzeň, 2016

73 s. Bachelor thesis. University of West Bohemia, Faculty of Economics

Key words: Nationality, national demographic structure, Znojmo county, census

The aim of this Bachelor thesis is dedicated to the question of diversity of ethnic origin

in the Czech Republic and the district of Znojmo.In the introductory part you will find

list of abbreviations. This part is followed by the research itself. The main outcome of

this work is description of diversity of ethnic origin in the district of Znojmo and

individual villages in this district in selected censuses.Graphical and statistical methods

were used to evaluate Znojmo as a district in terms of diversity of ethnic origin. For

evaluation of representation of German nationality in district of Znojmo in census 1921

and census 1930 maps were also used, as well as for evaluation of representation of

Slovak nationality in censuses from 1970 till 2011.The evaluation of Diversity of ethnic

origin in Znojmo was never assessed this way before.