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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno studenta:

Studijní obor:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Akademický rok 2015l20t6

Matěj Špfchal

Ekonomická a regionální geografie

Národnostní struktura České republiky

doc. PaedDr. Alena Matušková. CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v ctzímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
I,) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zču vyl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřeIá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:,

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student si vybral zajímavé téma a celkem dobře jej obsahově i zpracoval. Velmi cenná je zejména
podrobná případová studie, která řeší národnostní problematiku v okrese Znojmo' Problémem však je
vyjadřování studenta, formulace' vysvětlování. Některé věty jsou málo srozumitelné (s. 35, 38 - ''vývoj

počtu vybraných národnostních menšin'' - chybí slovo obyvatel, tedy vývoj počtu obyvatel vybraných
národnostních menšin, chyba se v práci několikrát opakuje), někdy je vyjadřování vysloveně chybné
(např. s' 23 - ''V tomto roce je vidět, ještě vysoký podíl zastoupení německé národnosti na počtu
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vybraných národností). Vpráci jsou pravopisné chyby (např. s. ,7, 16,41), česky nesprávné
vyjadřování (s. 19 - druhé census proběhlo, s' 14 - cenzus lidu) . Na str. 12 cituje ''Národ jako etnický
pojem je potřeba odlišovat od ostatního obyvatelstva''' Je citace úplná? Co tvrzením autor mínil?
V práci je řada kartogramů, které vhodně vykreslují národnostní situaci ve sledovaných regionech.
U obr' č' 1 - prvního (v práci jsou dva obr. č. 1) chybí měřítko, je nevhodně uvedena citace a zejména
je nečitelná legenda. Posledňí nedostatek se opakuje i u všech dalších kartogramů.
Nedostatky jsou i u grafických vyjádření. Např. na str. 26 a 28 nejsou dobře rozlišitelné u grafu
všechny odstíny modré barvy, graf č. 7 na str. 30 je celkově na hranici rozlišitelnosti apod.
Chyby jsou i v citacích, např. s.37.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1' Uveďte na pravou míru hodnocení podílu obyvatel české národnosti na celkovém počttr obyvatel
v okrese Znojmo podle tabulky č. |7 vzh|edem k podílu počtu obyvatel jiných národností.
2. Vysvětlete informace o obyvatelích vietnamské národnosti (dlouhodobé usazoviíní po roce |933)
v okrese Znojmo.
3. Vysvětlete' proč byli obyvatelé německé národnosti z pohraničního okresu Znojmo odsouváni do
Německa.

/-ú*,/ .z.-,,
V Plzni, dne 27 . 5. 2016 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
, označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Portálu ZČU,v případě zadáni,,posouzeno . podezřelá
shoda.. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasi|rkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět'
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na Seketariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE'
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznátí originálu)'